- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政教学〔2023〕47号

关于组织申报 2023年国家级、自治区级和校级
大学生创新创业训练计划项目的通知

各二级学院：

根据自治区教育厅《关于做好 2023年自治区级和国家级大

学生创新创业训练计划立项和结题验收工作的通知》（桂教高教

〔2023〕18 号）以及《桂林学院大学生创新创业训练计划项目

管理办法》（桂院政教学〔2022〕21号 ）文件精神，现将 2023

年国家级、自治区级和校级大学生创新创业计划训练项目（以下

简称“大创项目”）的申报工作布置如下：

一、总体目标

通过实施大创项目，转变教育教学观念，改革人才培养模式，

鼓励大学生尽早参与科学研究、技术开发、工艺创新和社会实践

等创新创业活动，增强大学生的创新能力、实践能力和创业能力，

提高人才培养质量，培养更多适应创新型国家建设需要、适应我

区经济社会发展需要的高水平、创新型、应用型人才。

- 2 -

二、项目类别及结题要求

大创项目包括创新训练项目、创业训练项目和创业实践项目

三类。

创新训练项目每个项目参与学生不超过 5人。创业训练项目

每个项目参与学生不超过 6人。创业实践项目不限参与人数，原

则上不少于 10人。

（一）创新训练项目

学生个人或团队在导师指导下，提出问题、自主完成创新性

研究项目设计、研究条件准备和项目实施、研究报告撰写、成果

（学术）交流等工作。

应满足下列条件方可结题（第 1 项为必要条件，2—4 项满

足之一）：

1.完成 2023 年第九届中国国际“互联网+”大学生创新创业

项目和第七届中华职业教育创新创业大赛广西区赛比赛的网络

报名。

2.公开发表论文至少 1篇（公开发表论文且已刊登出版的免

于结题现场答辩）；

3.取得专利、商标、软件著作权等官方授权（认证）至少 1

项；

4.不少于 1万字的项目研究报告以及项目研究过程材料。

（二）创业训练项目

学生团队在导师指导下，团队中每个学生在项目实施过程中

- 3 -

扮演一个或多个具体角色，完成商业编制、可行性研究、企业模

拟运行、撰写企业报告等工作。

应满足下列条件方可结题：

1.完成 2023 年第九届中国国际“互联网+”大学生创新创业

项目和第七届中华职业教育创新创业大赛广西区赛比赛的网络

报名。

2.不少于 1万字的商业（创业）计划书及项目实施的过程材

料。

（三）创业实践项目

学生团队在学校导师和企业导师共同指导下，采用创新训练

项目或创新性实验等成果，提出具有市场前景的创新性产品或服

务，以此为基础开展创业实践活动。

应满足下列条件方可结题：

1.完成 2023年第九届中国国际“互联网+”大学生创新创业

项目和第七届中华职业教育创新创业大赛广西区赛比赛的网络

报名。

2.营业执照、进出货记录、进出账记录等证明其持续经营不

少于 6个月的相关材料。

三、申报要求

（一）项目选题

鼓励学生面向国家经济社会发展及重大战略需求，结合创新

创业教育发展趋势，在重点领域和关键环节取得突出创新创业成

- 4 -

果。重点支持项目本着“有限领域、有限规模、有限目标”的原则，

支持具有一定创新性的基础理论研究项目和有针对性的应用型

研究项目持续深化研究和实践，鼓励开展新兴边缘学科研究和跨

学科的交叉综合研究。此类项目将给予优先立项的政策倾斜。《重

点支持项目指南》见附件 1。

（二）申报学生

大创项目的全体成员必须为在校生。创新训练和创业训练项

目的负责人应为非毕业班学生（以大二、大三年级为主）。鼓励

学生跨专业、跨年级组建团队申报项目。每名学生作为项目负责

人一次只能申报 1项，有未结题往期项目的学生负责人不得申

报。每名学生同时参与项目数不能超过 2项（含未结题项目）。

（三）项目指导老师

每个项目的指导老师不超过 2名（含校外行业导师）；每个

老师（单独指导或以第一指导老师身份指导）限额指导 2个项目；

未获得高级职称教师作为指导老师的，尽量配辅高级职称教师协

助。指导老师具有教育部大学生就业指导中心高校创业指导师或

人社部 SYB 创业指导师资质、其所指导往期项目在结题验收时

获评优秀（结题评分达到 90分）的、获得“互联网+”大学生创新

创业大赛广西选拔赛等级奖（第一指导老师）的，可在上述限额

基础上加 1个项目指标（符合前述条件的，增额指标可累加）。

凡其所指导项目在实施过程受到两次及以上警告、结题验收时不

予结题、存在取消或者终止的，在上述限额基础上减 1个项目指

- 5 -

标（符合前述条件的，增额指标须累计扣减）。

（四）各二级学院

1.各二级学院应认真组织初选，重点打造精品项目，选派有

责任心、有积极性的指导老师组织有潜力的团队，各二级学院可

推荐 3项国家级大创项目（含国家重点支持领域项目）供评审参

考，区级和校级项目推荐数量不限，但区级项目数量不得少于校

级项目数。

2.本年度参加“互联网+”大创赛和中华职创大赛等重点赛事

的项目将从大创立项项目中选出，不再另行组织选拔，请各二级

学院在本届大创立项工作中应推尽推，参赛要求（详见附件 4）。

3.各二级学院应指派分管领导负责本学院的大创项目工作，

安排专人负责具体实施和管理。

4.严禁按年级专业指定老师分片包干，应充分调动师生积极

性。

5.严格项目审核，项目主题必须符合正确的思想导向和创新

创业主题相关要求，对不符合导向和主题的，不得推荐。

四、项目管理与经费支持

（一）各二级学院应及时总结大创项目实施过程中的经验与

问题，进一步规范项目立项、项目实施、项目变更、项目结题等

事项的管理，对项目申报或实施过程中弄虚作假、工作无明显进

展的师生要及时督促和反馈。

（二）教务与产教融合处将分类别组织本次项目评审，对拟

- 6 -

立项项目在校园网上公示后报教育厅审批。

（三）校级大创项目拟按 0.2万元/项的标准给予经费支持，

拟立项 75项。自治区级大创项目按 0.6万元/项目的经费额度予

以支持，拟立项 100项。国家级大创项目从自治区级项目中遴选

产生，创新训练项目、创业训练项目平均资助额度不低于 2万元

/项，创业实践项目平均资助额度不低于 10万元/项，教务与产教

融合处将根据项目完成情况适当调配资助经费，立项数量不超过

区级立项的 30%。国家重点支持领域项目经费原则上不低于同

类型其他国家级大创计划项目支持经费的 2倍。

（四）项目经费由承担项目的学生使用，教师不得使用，学

校不得提留管理费。经费主要用于项目调研差旅费、实验费、材

料费、资料费、论文版面费、专利申请费等。指导老师作为第一

完成人形成的研究成果不得纳入项目经费开支项目和结题材料。

（五）指导老师的工作量按学院相关规定予以认定。

五、时间安排及材料提交要求

请各二级学院在 2023年 5月 26日前完成学生申报立项资料

的收集工作，并于 6月 2日前将院级初评审核后的《2023 年大

学生创新创业训练计划项目申请书》（附件 3）电子版以项目负

责人“学号+姓名+项目名称”命名，各二级学院汇总电子版申报书

为一个文件夹（推荐国家级的在该目录下单独设一文件夹存放），

连同《2023年大学生创新创业训练计划项目信息汇总表》（附件

2）压缩成包以“二级学院名+2023 大创项目材料”命名并发送至

IMTM, 6^1 2
HKrilPA “2023#|^A^J^Mf S#” ( QQ:292999013 ), Util

A A ♦ t it ^ ^ ^ A # Si A A ^ ^ A A t ^ o ^ f. A:
MM,, >feif: 0773 -2536791, 1783276@qq.com.

It#: l.SAA#^@#A
2.2023 # A # A# tr# # ijl| # it t'J ^ @ # ,1^ A A A
(#K)

3.2023 # A A At'J fr# ik it 1$ if t'J ^ @ t i# A (I'J tr

it it. t'Jikitit. #### «)
4. A HI IH t“S t +” A A A# Dr# # A# A A # IK

##t#t«A#«iiL^@#«A (##)

(t#A#TA)

t A A It: A A A A S 2023 ASH 15 B £pA

mailto:1783276@qq.com

	关于组织申报2023年国家级、自治区级和校级
	大学生创新创业训练计划项目的通知